ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по делам  инвалидов

23.06.2014

     № 2
	Председатель:

	Долгодворова
Татьяна Ивановна
	- председатель совета, заместитель главы администрации города Югорска

	Хорошавина

Татьяна Александровна
	- секретарь совета,  заместитель начальника  отдела организационно-массовой и социальной работе Управления социальной политики администрации города Югорска

	Присутствовали члены совета:

	Тонеев Владимир Павлович
	- исполняющий обязанности директора МАУ «Молодежный центр «Гелиос»

	Ковалева Людмила Павловна
	- председатель городского общества инвалидов, депутат Думы города Югорска

	Штреккер Екатерина Ивановна
	 - исполняющий обязанности директора  БУ ХМАО — Югры «Югорский центр занятости населения»

	Опанасенко

Галина Владимировна
	- директор филиала № 4 ГУ РО ФСС РФ по Ханты — Мансийскому автономному округу — Югре

	Нестерова Наталья Николаевна
	- начальник  управления культуры

	Бобровская Наталья Игоревна
	- начальник управления образования

	Попова Наталья Николаевна
	- заведующий терапевтическим отделением поликлиники  БУ ХМАО - Югры «Югорская городская больница»

	Сорокина Елена Ивановна
	заведующий детской поликлиникой  БУ ХМАО - Югры «Югорская городская больница»

	Каушкина

Ирина Константиновна
	- начальник управления архитектуры и градостроительства департамента муниципальной собственности и градостроительства

	Бурматов Владимир Михайлович
	-  начальник Управления социальной политики

	Калиновская Елена Дмитриевна
	- руководитель бюро № 16 - филиал Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ханты — Мансийскому автономному округу - Югре»

	Коробенко Алексей Анатольевич
	заместитель директора департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса

	Русин Валерий Иванович
	- начальник отдела по ГО и ЧС, транспорту и связи

	Сердцева Любовь Викторовна
	заведующий филиалом БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей и подростков с        ограниченными      возможностями «Солнышко» в г. Югорске

	Отсутствовали:

Киселева Елена Михайловна
	- заместитель председателя совета, начальник управления социальной защиты населения в городе Югорске и Советском районе

	Сергиенко Ольга Александровна
	- начальник отдела по развитию адаптивных видов спорта в городе Югорске Окружного центра инвалидов

	Колчанова Татьяна Леонидовна
	- руководитель ГУ – управление Пенсионного фонда России в городе Югорске

1. Об обеспечении граждан с ограниченными возможностями здоровья санаторно-курортным лечением и средствами реабилитации, в том числе пострадавших на производстве.

Докладывает: руководитель филиала № 4 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования по ХМАО – Югре Г. В. Опанасенко.

Решили:

1.1. Информацию об обеспечении граждан с ограниченными возможностями здоровья санаторно-курортным лечением и средствами реабилитации, в том числе пострадавших на производстве принять к сведению.

  2.  Исполнение закона ХМАО – Югры от 23.12.2004 № 89-оз «О квотировании рабочих мест инвалидам в ХМАО – Югре».

Докладывает: исполняющий обязанности директора КУ ХМАО – Югры       «Югорский центр   занятости населения» Е. И. Штриккер.
Выступили: о причинах, по которым не направлялись граждане из числа инвалидов на профессиональное обучение; об обращениях в адрес надзорных органов в отношении тех организаций, которые не исполняют требования законодательства о квотировании рабочих мест.
Решили:

2.1. Информацию об  исполнении закона ХМАО – Югры от 23.12.2004 № 89-оз «О квотировании рабочих мест инвалидам в ХМАО – Югре» принять к сведению.

2.2. Включить в 4 квартале текущего года в план работы Координационного совета по делам инвалидов рассмотрение результатов проверок надзорных органов, Департамента труда и занятости автономного округа предприятий города Югорска, в которых проводились проверки исполнения законодательства о  квотировании рабочих мест для инвалидов и занятости населения; докладчик - КУ ХМАО – Югры       «Югорский центр   занятости населения»
Срок: 4 квартал 2014 года.
2.3. При рассмотрении вопросов предоставления служебного жилья работникам бюджетных учреждений города Югорска, утверждения квот для трудоустройства иностранных граждан в организациях города Югорска учитывать исполнение данными учреждениями, организациями законодательства о квотировании рабочих мест инвалидам и занятости населения.
Срок: при рассмотрении вопросов на комиссиях.
3. Исполнение закона о занятости населения в Российской Федерации в части информирования центра занятости населения о выполнении квоты для приема на работу инвалидов.

Докладывает: исполняющий обязанности директора КУ ХМАО – Югры       «Югорский центр   занятости населения» Е. И. Штриккер.
Решили:

3.1. Информацию об  исполнении закона о занятости населения в Российской Федерации в части информирования центра занятости населения о выполнении квоты для приема на работу инвалидов принять к сведению.
3.2. Управлению образования (Н. И. Бобровская) разобраться, по каким причинам МБУ «Детская школа искусств» не проинформировала центр занятости населения о выполнении квоты для приема на работу инвалидов, устранить выявленные недостатки.
Срок: до 01.07.2014.
4. Создание специальных рабочих мест для инвалидов согласно утвержденному Порядку установления минимального количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов. Проблемы трудоустройства инвалидов.

Докладывают: исполняющий обязанности директора КУ ХМАО – Югры       «Югорский центр   занятости населения» Е. И. Штриккер., исполняющий обязанности директора МАУ «МБТ «Гелиос» В. П. Тонеев.

Выступили:

Решили:

4.1. Информацию о создании специальных рабочих мест для инвалидов согласно утвержденному Порядку установления минимального количества специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов, проблемах трудоустройства инвалидов принять к сведению.

4.2. Отметить качественную работу МАУ «МЦ «Гелиос» по созданию рабочих мест для инвалидов.
4.3. КУ ХМАО – Югры       «Югорский центр   занятости населения» (Л. В. Цабут) обратиться в Департамент труда и занятости населения автономного округа с предложением поощрять организации, подобные МАУ «МЦ «Гелиос», активно создающие рабочие места для инвалидов, в том числе в рамках окружных конкурсов.
Срок: до 01.08.2014.
5. Об инновационных технологиях, используемых в работе с детьми – инвалидами БУ «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Солнышко» филиала в городе Югорске (шахматный класс, кабинет охраны зрения, занятия по дистанционному принципу).

Докладывает: заведующий филиалом БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей и подростков с        ограниченными        возможностями «Солнышко» в г. Югорске Л. В. Сердцева.

Выступили:

Долгодворова Т. И. - о проведении совместной профориентационной работе школьников с ограниченными возможностями.

Бурматов В. М. – о возобновлении работы секции по иппотерапии и занятиях с детьми - инвалидами.

Решили:

5.1. Информацию об инновационных технологиях, используемых в работе с детьми – инвалидами БУ «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Солнышко» филиала в городе Югорске (шахматный класс, кабинет охраны зрения, занятия по дистанционному принципу) принять к сведению.

5.2. Управлению образования (Н. И. Бобровская) рассмотреть вопрос обучения специалиста и получения сертификата (лицензии) на деятельность тренера преподавателя по иппотерапии МБУ «ДЮЦ «Прометей».
Срок: до 01.09.2014.
5.3. БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей и подростков с        ограниченными        возможностями «Солнышко» (филиал в г. Югорске) (Л. В. Сердцева) рекомендовать информацию для населения о режиме работы учреждения, порядке оказания реабилитационных услуг и др.) доводить до населения города Югорска, в том числе через городские СМИ, сайт учреждения, памятки и т.п.

Срок: постоянно.
6. О выполнении протокольных решений от 21.03.2014 № 1.
6.1. Решили:

1. Решения совета от 21.03.2014  № 1 по пунктам 1, 4 считать исполненными, снять с контроля.

2. Срок исполнения решения совета от 21.03.2014  № 1 по пункту 2 с контроля не снимать до 01.10.2014.
3. По пункту 3 решения Л. П. Ковалевой совместно с А. А. Коробенко, И. К. Каушкиной направить свои  предложения по решению вопроса реконструкции подземного пешеходного перехода в срок до 01.08.2014.
Председатель совета

                                                   Т. И. Долгодворова
Секретарь совета

                 Т. А. Хорошавина